
Città di Potenza

AREA: U.D. AMBIENTE ED ENERGIA

DETERMINAZIONE RCG N° 1294/2022 DEL 08/07/2022

N° DetSet 82/2022 del 06/07/2022

Dirigente: MAURIZIO ALBANO

OGGETTO: PROGRAMMA DI MANUTENZIONE IDRAULICA  DELIBERA CIPE N. 1 DEL 

16/10/2018. INTERVENTI DI MANUTENZIONE FOSSO CANALE . AFFIDAMENTO ED IMPEGNO 

DI SPESA PER INCARICO PROFESSIONALE DI DIREZIONE LAVORI E COORDINATORE PER 

LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1294/2022, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

N° PAP-02902-2022

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 08/07/2022 al 23/07/2022

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO



2DSG N° 01294/2022 del 08/07/2022

I L  D I R I G E N T E

premesso che

con deliberazione di Giunta Comunale n° 332 del 30.10.2019, è stata confermata la necessità
di realizzare l’intervento denominato “Programma di Manutenzione idraulica- Delibera CIPE n. 1
del  16 ottobre  2018.  Interventi  di  manutenzione  Fosso Canale”  per  l’importo  di  €  800.000,00,
finanziato dalla delibera CIPE n° 1 del 16 ottobre 2018;

con la stessa deliberazione è stata approvata la Bozza di convenzione operativa, concordata
tra l’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale (AdBDAM), sottoscritta, in data
4.12.2019, dal Sindaco e dal Segretario Generale dell’AdBDAM;

con determinazione n° 598 del 20.12.2019 è stato nominato RUP il dott. Michele Telesca; 

con deliberazione di Giunta Comunale n° 35 del 05.02.200 è stato approvato il progetto di
fattibilità  tecnica  ed  economica  dell’intervento  in  oggetto,  per  l’importo  complessivo  di
€ 800.000,00,  di  cui  €  596.967,21  per  lavori  ed  €  209.016,39  per  somme  a  disposizione
dell’Amministrazione;

con determinazione n. 186 del 18.06.2020 è stato affidato all’ing. Giambattista Berterame la
redazione del progetto esecutivo ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione;

con  determinazione  n.  525  del  23.11.2020  è  stato  affidato  al  dott.  Bartolo  Romaniello
l’incarico per la redazione della relazione geologica e geotecnica;

la Regione Basilicata - Dipartimento Ambiente ed Energia - Ufficio Ciclo dell’Acqua con
determinazione n. 23AC.2021/D,00622 del 25.06.2021 ha rilasciato l’autorizzazione idraulica,  ai
sensi del R.D. 523/1904, nell’ambito della conferenza di servizio decisoria, ai sensi dell’art. 14, c.2
legge 241/1990 e s.m.i.;

il progetto è stato verificato dall’arch. Lucia Antonietta Verrastro della società Impreservice
S.r.l., con verbale redatto in data 30.11.2021 e validato dal RUP dott. Michele Telesca, con verbale
redatto in data 15.12.2021;

con  determinazione  dirigenziale  n°  166  del  16.12.2021  è  stato  approvato  il  progetto
esecutivo dei lavori in oggetto, dell’importo complessivo di € 800.000,00 di cui € 566.365,65 ed
€ 233.634,35 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

in data 23.02.2022 si è proceduto, attraverso la piattaforma telematica, all’acquisizione delle
offerte pervenute ed è risultata la migliore quella della ditta Troiano S.a.s. di Troiano Feliciano & C.
con un ribasso del 24,971 %, giusto verbale in pari data;

i  lavori  di  che trattasi  sono stati  aggiudicati  definitivamente all’impresa Troiano S.a.s  di
Troiano Feliciano & C, con un ribasso del 24,971 %, per € 413.316,72, oltre € 15.489,70 per oneri
di sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad un importo totale di € 428.806,42, oltre IVA al 22 %;

per  l’esecuzione  dei  lavori  si  rende  necessario  nominare  il  direttore  dei  lavori  ed  il
coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione;



3DSG N° 01294/2022 del 08/07/2022

all’interno dell’Ente non è presente alcun tecnico in possesso delle specifiche attestazioni
necessarie per svolgere l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, per cui si è
reso necessario individuare un tecnico esterno all’Amministrazione;

attraverso la piattaforma Appalti è stata avviata la procedura di gara per l’individuazione del
coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione attingendo all’elenco di professionisti istituito da
quest'Amministrazione;

a seguito delle operazioni di gara, concluse in data 25.01.2022 come risulta da verbale n° 1
redatto in pari data, è risultato aggiudicatario l’ing. Michele Micucci che, con un ribasso del 10 %,
ha offerto la cifra di € 5.732,72, oltre IVA e CNPAIA;

nel contempo questo ufficio ha inviato a tutto il personale interno in possesso del requisito
necessario all’espletamento dell’incarico di Direzione dei lavori, una richiesta di disponibilità senza
avere alcuna adesione;

considerato che 

per l’esecuzione dei lavori è necessario nominare il direttore dei lavori;

non  avendo  ricevuto  alcuna  disponibilità  da  parte  del  personale  del  Comune  si  rende
procedere ad individuare all’esterno anche la figura di direttore dei lavori;

ritiene  opportuno,  al  fine  di  accelerare  il  procedimento  e  per  una  continuità  tecnica,
affidare, ai sensi dall’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, anche la direzione dei lavori all’ing.
Michele Micucci, che ha dato la propria disponibilità all’espletamento dell’incarico per un importo
pari ad € 15.879,00 con lo stesso ribasso del 10% offerto in sede di gara per il coordinatore della
sicurezza in fase di esecuzione;

accertato

il possesso dei requisiti di capacità tecnico-professionale, autocertificato dal professionista;

la regolarità contributiva  rilasciata in data 30.06.2022, prot. Inarcassa.0993373.30;

l’assenza  di  condanne  e  di  carichi  pendenti  come  risulta  dal  certificato  del  Casellario
Giudiziale numero 14191/2022/R del 01.07.2022 della Procura della Repubblica presso il Tribunale
di Potenza;

la stipula della polizza di responsabilità civile e professionale All Risk per i rischi derivanti
dallo svolgimento dell’attività – Responsabilità Civile Professionale per Ingegneri ed Architetti  con
scadenza 31.12.2022;

verificato che la somma complessiva di € 20.147,22 trova copertura sul cap. 002115.009 ,
cdc 015, prenotazione n. 476.2020; 

visti

il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. nella parte ancora in vigore;

il decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016;

lo Statuto del Comune di Potenza e il Vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;



4DSG N° 01294/2022 del 08/07/2022

il  decreto sindacale n° 18 del 01 aprile 2022 con il quale è stato prorogato l’incarico di
dirigente ad interim dell’U.D. Ambiente ed Energia;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di  affidare  all’ing.  Michele  Micucci  l'incarico  di  Direzione  Lavori  e  Coordinatore  per  la
sicurezza  in  fase  di  esecuzione  dell'intervento  di  Programma di  Manutenzione  idraulica  -
Delibera  CIPE n.  1  del  16  ottobre  2018  -  Interventi  di  manutenzione  Fosso  Canale  per
l’importo di € 15.879,00 oltre  IVA e CNPAIA;

2. di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  20.147,22  all’ing.  Michele  Micucci  sul  cap.
002115.009, cdc 015, prenotazione n. 476.2020;  

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000,:
 il fine che si intende perseguire è l’affidamento di un incarico professionale;
 l’oggetto consiste nell’attività di direttore dei lavori e coordinatore della sicurezza in fase

di esecuzione (CSE);
 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto prevista dall’art. 36,

comma 2, del D. Lgs. 50/2016;
 il contratto sarà stipulato, a pena di nullità, mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32,

comma 14 del D. Lgs 50/2016;

4. di dare atto, altresì, che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo
della determinazione sono depositati presso questa U.D., che ne curerà la conservazione nei
termini di legge.

Il Dirigente dell’Unità di Direzione
ing. Maurizio Albano



5DSG N° 01294/2022 del 08/07/2022

Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 82/2022 del 06/07/2022, avente oggetto: 

PROGRAMMA DI MANUTENZIONE IDRAULICA  DELIBERA CIPE N. 1 DEL 16/10/2018. INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE FOSSO CANALE . AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO PROFESSIONALE DI 

DIREZIONE LAVORI E COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

MICHELE 
MICUCCI

AFFIDAMENTO 
INCARICO 
PROFESSIONALE DI 
DIREZIONE LAVORI E 
COORDINATORE PER 
LA SICUREZZA IN FASE
DI ESECUZIONE - 
INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE 
FOSSO CANALE

€ 20.147,22 01 06 2 202
00211

5
009 476 2020 5706 2022

Totale Importo:      € 20.147,22

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.




